
45276                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-7-2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE POLITICHE E MERCATO DEL LAVORO  11 luglio 2023, n. 373
Avviso pubblico per la presentazione delle istanze di candidatura finalizzate all’accreditamento degli 
Operatori legittimati all’erogazione dei servizi al lavoro approvato con A.D. n.1367 del 20.07.2015. 
ASSOCIAZIONE HOMINES NOVI - sede di Taranto, Via Virgilio  n.20 - Sospensione dell’autorizzazione 
all’erogazione dei servizi al lavoro, servizi di “Base”, ai sensi della Determinazione Dirigenziale n.1458 del 
07.08.2015

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Dirigente

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997; 
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998; VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001; 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
VISTO il Regolamento UE 2016/679 “General Data Protection Regulation” in merito ai principi applicabili 
ai trattamenti dei dati personali effettuati dai soggetti pubblici nonché, in quanto compatibile, il Decreto 
Legislativo 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” come modificato dal D.Lgs. 101/2018; 
VISTO il Decreto Legislativo 21 aprile 2000, n. 181 “Disposizioni per agevolare l’incontro fra domanda ed 
offerta di lavoro, in attuazione dell’art. 45, comma 1, lettera a) della legge 17 maggio 1999, n. 144”; 
VISTO il Decreto Legislativo 10 settembre 2003 n. 276 “Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e 
mercato del lavoro di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30” e s.m.i; 
VISTA la L.R. 29 settembre 2011, n. 25 “Norme in materia di autorizzazione e accreditamento per i servizi al 
lavoro”; 
VISTO il Regolamento Regionale 27 dicembre 2012, n. 34 “Modifiche al Regolamento recante Disposizioni 
concernenti le procedure e i requisiti previsti per l’accreditamento dei servizi al lavoro di cui alla Legge 
regionale 29 settembre 2011, n. 25”; 
VISTO l’Atto Dirigenziale n. 1367 del 20.07.2015 con il quale è stato approvato l’Avviso pubblico per 
la presentazione delle istanze di candidatura finalizzate all’accreditamento degli operatori legittimati 
all’erogazione dei servizi al lavoro; 
VISTO l’Atto Dirigenziale n. 1458 del 07.08.2015 con il quale sono state approvate le Linee Guida per 
l’accreditamento degli operatori legittimati all’erogazione dei servizi lavoro; 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 270 del 13.07.2016 con la quale è stato istituito l’Albo regionale dei 
soggetti accreditati per lo svolgimento dei servizi al lavoro; 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 1617 del 26 ottobre 2017 con la quale sono state emanate disposizioni 
attuative all’Avviso pubblico per la presentazione delle istanze di candidatura finalizzate all’accreditamento 
degli Operatori legittimati all’erogazione dei servizi al lavoro approvato con A.D. n.1367 del 20.07.2015; 
VISTO il D.P.G.R. n. 22 del 22.01.2021 recante “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
MAIA 2.0”, successivamente modificato ed integrato con D.P.G.R. n. 45 del 10.02.2021; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 263 del 10 agosto 2021 ad oggetto “Attuazione 
modello Organizzativo “MAIA 2.0” adottato con Decreto 22/2021 e s.m.i. Definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni” con il quale sono state individuate le Sezioni relative ai Dipartimenti 
e nello specifico, per il Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione, tra le altre, la Sezione 
Politiche e Mercato del Lavoro;
VISTA la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 recante “Conferimento incarichi di direzione delle Sezioni di 
Dipartimento ai sensi dell’art. 22, comma 2, del decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021 n. 22”, con la quale è stato conferito, tra gli altri, l’incarico di dirigente della Sezione Politiche e Mercato 
del Lavoro al Dott. Giuseppe Lella; 
VISTA la Determinazione della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro n. 533 del 7.11.2022 con la 



                                                                                                                                45277Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-7-2023                                                                                    

quale il funzionario Dott.ssa Isabella De Giosa è stata nominata responsabile del procedimento relativo 
all’accreditamento degli operatori legittimati all’erogazione dei servizi al lavoro;

CONSIDERATO  che:
 -con determina dirigenziale n. 635 del 24/04/2020 è stata disposta l’iscrizione dell’ASSOCIAZIONE HOMINES 
NOVI, sede di Taranto, Via Virgilio  n.20,  nell’albo dei soggetti accreditati all’erogazione dei servizi al lavoro – 
servizi di “Base”;
-con nota del 01.06.2023, ad oggetto “Erogazione Servizi al Lavoro ASSOCIAZIONE HOMINES NOVI”, assunta 
al prot. n. 7242 del 05.06.2023, l’Organismo de quo ha comunicato che l’associazione  Homines Novi “deve 
liberare la sede di svolgimento dell’erogazione dei Servizi al Lavoro, MISURA 1B e MISURA 1B NO NEET, 
sita in viale Virgilio 20, poiché risulta essere colpita da un grave problema di sgombero”, facendo all’uopo 
riferimento “alla notifica del Comune di Taranto del 24/11/2022, che trasmette una formale diffida per il 
compimento di lavori urgenti di presidio statico per la messa in sicurezza dell’immobile in cui sono ubicati i 
locali dell’Associazione Homines Novi, comunicando lo sgombero dell’intero palazzo”;
-ai sensi delle “ Linee Guida per l’accreditamento degli operatori legittimati all’erogazione dei servizi lavoro”, 
nel caso di  perdita di uno dei requisiti occorrenti per l’accreditamento e/o di mancata comunicazione di 
variazioni intervenute successivamente alla data del rilascio ed aventi effetto sui requisiti dell’accreditamento 
può essere disposta la sospensione dell’accreditamento; in tali casi, “l’Ufficio competente stabilisce i tempi 
entro i quali l’organismo deve ripristinare le condizioni che hanno determinato l’accreditamento. Trascorso tale 
periodo, qualora l’organismo abbia ottemperato a quanto prescritto dall’Ufficio competente, l’accreditamento 
viene confermato, in caso contrario, viene emesso il provvedimento di revoca dell’accreditamento” (cfr. par. 
3.2.1);
-per quanto sopra rappresentato, con  nota prot.  n. 8055 del 16.06.2023, è stato comunicato all’ 
ASSOCIAZIONE HOMINES NOVI, ai sensi dell’art.8 della L.241/1990, l’avvio del procedimento di sospensione 
dell’accreditamento di cui alla L.R. n. 25 del 29 settembre 2011, assegnando un termine perentorio di dieci 
giorni per presentare eventuali osservazioni, eventualmente corredate di relativa documentazione.

VERIFICATO che:
- l’Ente non ha presentato, nei tempi prescritti, alcuna osservazione;
-occorre procedere, nei confronti dell’ ASSOCIAZIONE HOMINES NOVI, sede di Taranto, Via Virgilio  n.20, 
alla sospensione dell’accreditamento concesso con A.D. n.635 del 24/04/2020, nelle more dell’eventuale 
individuazione ed autorizzazione di una nuova sede destinata all’erogazione dei servizi al lavoro, per un 
periodo di sei mesi a far data dalla notifica del presente provvedimento. L’ASSOCIAZIONE Homines Novi dovrà, 
per l’effetto, sospendere l’erogazione delle attività che hanno quale presupposto il possesso del requisito 
dell’accreditamento ai servizi per il lavoro. Decorso tale periodo di sospensione o anticipatamente rispetto 
allo spirare del termine assegnato – qualora ASSOCIAZIONE HOMINES NOVI ne dovesse fare esplicita richiesta 
- l’Amministrazione competente procederà a verificare l’effettivo ripristino, da parte dell’Organismo de quo 
dei requisiti logistico strutturali, previsti dalla normativa vigente ai fini dell’accreditamento ai servizi per il 
lavoro, adottando ogni conseguente provvedimento.

Tanto premesso e considerato, il Dirigente della Sezione, preso atto della proposta pervenuta dal Responsabile 
del Procedimento, dott.ssa Isabella De Giosa, ritenuto di dover provvedere in merito

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) n. 679/2016

Garanzie alla riservatezza



45278                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-7-2023

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 e dal D.lgs. n. 33/2013 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal Reg. UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 
D. Lgs. 196/2003 e dal D.Lgs 101/18 e s.m.i., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI del D. Lgs.118/2011 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione ed è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

 1.	di sospendere, nei confronti dell’ ASSOCIAZIONE HOMINES NOVI, sede di Taranto, Via Virgilio  n.20, 
l’accreditamento concesso con A.D. n.635 del 24/04/2020, nelle more dell’eventuale individuazione 
ed autorizzazione di una nuova sede destinata all’erogazione dei servizi al lavoro, per un periodo di sei 
mesi a far data dalla notifica del presente provvedimento. L’ASSOCIAZIONE Homines Novi dovrà, per 
l’effetto, sospendere l’erogazione delle attività che hanno quale presupposto il possesso del requisito 
dell’accreditamento ai servizi al lavoro;

 2.	di stabilire che, decorso tale periodo di sospensione o anticipatamente rispetto allo spirare del termine 
assegnato – qualora ASSOCIAZIONE HOMINES NOVI ne dovesse fare esplicita richiesta - l’Amministrazione 
competente procederà a verificare l’effettivo ripristino, da parte dell’Organismo de quo dei requisiti 
logistico strutturali, previsti dalla normativa vigente ai fini dell’accreditamento ai servizi per il lavoro, 
adottando ogni conseguente provvedimento;

 3.	di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile  proporre ricorso amministrativo entro 30 
giorni dalla data di notifica dello  stesso.

Il presente provvedimento, redatto in unico esemplare, composto da n. 5 pagine:
-è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente;
-viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.lgs 196/03 s.m.i. e Regolamento dell’Unione Europea n. 679/2016, in materia di protezione dei 
dati personali;
-sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene;
-sarà reso pubblico, ai sensi dell’art.20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22/2021, 
mediante affissione per 10 giorni lavorativi all’Albo  delle Determinazioni Dirigenziali;         
-sarà disponibile sul sito ufficiale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it, Sezione “Amministrazione 
Trasparente” - sottosezione “Provvedimenti Dirigenti Amministrativi”;
-sarà notificato all’organismo interessato;
-sarà notificato alla Sezione Formazione;
-sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.    

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.



                                                                                                                                45279Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-7-2023                                                                                    

Firmato digitalmente da:

P.O. Programmazione e Gestione delle attività della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro
Isabella De Giosa

Il Dirigente della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro
Giuseppe Lella


